
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  44   del registro 
 
 

OGGETTO: Proroga incarico ex art. 15 octies d.lgs 502/1992 come modificato da l d.lgs 229/1999, 

alla dr.ssa Laforgia Mariarita, per le attività ine renti il Progetto Regionale di 

Farmacovigilanza Attiva “Sperimentazione di modelli  di sorveglianza della prescrizione 

dei farmaci e di valutazione della spesa farmaceuti ca in Puglia”.  

  

L’anno 2012, il giorno  VENTI  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi e su proposta dell’ Area Gestione Risorse Umane . 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso che : 

� con delibera del Direttore Generale n. 216 del 14.05.2010 è stato indetto Avviso pubblico, per l’affidamento di un 
incarico temporaneo, ex art. 15 octies del D. Lgs n. 502/92, della durata di anni uno, rinnovabile fino ad un 
massimo di tre anni, in favore di un Farmacista per il potenziamento del progetto “Sperimentazione di modelli di 
sorveglianza della prescrizione dei farmaci e di valutazione della spesa farmaceutica in Puglia”, di cui alla delibera 
di Giunta regionale n. 1223 del 13.7.2009; 

� con delibera del Direttore Generale n. 519 del 29.12.2010 è stato conferito incarico alla Dr.ssa Laforgia Mariarita, 
classificatasi al primo posto della graduatoria di merito, a decorrere dal 10.01.2011 e fino al 09.01.2012. 

� con nota prot. n. 100 del 04.01.2012, il Direttore di Farmacia f.f. ha chiesto una proroga dell’incarico ex art. 15 
octies del D. Lgs 502/92, della Dr.ssa Laforgia Mariarita, per un (1) ulteriore anno, in virtù delle ottime competenze 
professionali mostrate nel corso del primo anno, oltre alle notevoli capacità relazionali accompagnate da un 
costante spirito di iniziativa, così come si evince dalla relazione finale allegata alla suddetta nota. 

 
Vista la nota autografa posta a margine della lettera del Direttore di Farmacia f.f., prot. n. 100 del 04.01.2012, con cui 
il Commissario Straordinario esprime “parere favorevole” alla proroga del suddetto incarico, sulla scorta della 
relazione presentata dalla stessa Dr.ssa Laforgia Mariarita relativa all’attività svolta ed ai risultati raggiunti; 
 
Dato atto  che la spesa complessiva, per i tre anni previsti, pari ad Euro 126.000,00, totalmente coperta con 
finanziamento della Giunta Regionale, così come specificato nella deliberazione n. 806 del 23.03.2010, sarà ascritta 
al bilancio di competenza e sarà registrata con il ruolo di liquidazione della retribuzione mensile del personale della 
dirigenza sanitaria, suddiviso in Euro 42.000,00 annui; 
 
Sentito  il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

� Prendere atto della richiesta formulata dal Direttore di Farmacia f.f., con propria nota n. 100 del 04.01.2012 e del 
parere favorevole espresso dal Commissario Straordinario, sulla scorta della relazione presentata dalla stessa 
Dr.ssa Laforgia Mariarita sull’attività svolta e sui risultati raggiunti; 

� Prorogare l’incarico, ex art. 15 octies del D. Lgs 502/92, della dr.ssa Laforgia Mariarita, per un (1) anno, al fine di 
garantire il prosieguo delle attività inerenti il Progetto Regionale di Farmacovigilanza Attiva “Sperimentazione di 
modelli di sorveglianza della prescrizione dei farmaci e di valutazione della spesa farmaceutica in Puglia”; 

� Far decorrere gli effetti del presente provvedimento dal 10.01.2012 e di demandare ogni ulteriore adempimento 
relativo alla sottoscrizione del contratto all’ Area Gestione Risorse Umane di questo Istituto; 

� Precisare che la spesa complessiva, per i tre anni  previsti, pari ad Euro 126.000,00, totalmente coperta con 
finanziamento della Giunta Regionale, così come specificato nella deliberazione n. 806 del 23.03.2010, sarà 
ascritta al bilancio di competenza e sarà registrata con il ruolo di liquidazione della retribuzione mensile del 
personale della dirigenza sanitaria, suddiviso in Euro 42.000,00 annui; 

� La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale.   

 
 

Il Responsabile del procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Stefania Riflesso 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.01.2012  al   in corso 
  
Bari,   24.01.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


